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Datd, 43/ aDas

Senati i Universitetit te Prishtines, ne kuader te kompetencave te percaktuara sipas nenit 148, nenit

151, 152 dhe 153 te Statutit te Universitetit te Prishtines, Rregulloren me nr. prot. 1/282, te dates

03.06.2025, p&r procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, avancimin dhe rizgjedhjen e

personelit akademik ne Universitetin e Prishtines, ne baze te kerkeses se Keshillit te Fakultetit te

Filologjise, ne mbledhjen e mbajtur me 27.08.2025, vendosi te:

shpalle

KONKURS

pEr em€rimin e personelit akademik nE Fakultetin e FiloloKiisE tE Universitetit tE PrishtinEs

I. FAKULTETI I FILOLOGJISE

Emerime pEr here tE parE nE thirrjen pErkatEse:

1. Nje mesimdhenes per studimet bachelor ne Ballkanistike, per lendet: Varietetet e gjuhes se
sotme ballkanike, Gjuhe e sotme ballkanike I (Kurs gjuhe – niveli A2) , Gjuhe e sotme
ballkanike II (Kurs gjuhe – niveli Bl), Religjonet ne ballkan, Kontaktet e gjuheve.

2. Nje mesimdhenes per lendet: Hyrje ne teorite kulturore (MA Orientalistike), Teoria
postkoloniale, (MA Orientalistike), Shkrim akademik (per jo shqipfolesit) (BA
Ballkanistike), Historia e ballkanit te lashte (BA Ballkanistike), Histori bizantine e
ballkanit (BA Ballkanistike), Historia e re e ballkanit (BA Ballkanistike).

KUSHTET E PER(,JITHSHME

I. Kushtet e p6rgjithshme per emerim, riemerim ose avancim te personelit akademik jane te
percaktuara ne dispozitat e Statutit te UP-se dhe Rregulloren m. 1/282, te dates 03.06.2025, per
procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne
Universitetin e PrishtinEs.

II. Dokumentet e nevojshme per aplikim



1. Kandidatet qe paraqiten ne konkurs duhet t'i paraqesin kato dokumente:
a) Kerkesen per aplikim;
b) Biografine (CV);
c) Certifikaten/ekstratin e lindjes;
d) Kandidatet qd jane te punesuar ne UP me rastin e konkurrimit per avancim ne thirrjen

akademike te profesorit asistent duhet ta dorezoj ne diplomen origjinale te doktorates ose
kopjen e saj te vertetuar nga noted, ose vendimin per nostrifikimin (barasvleren) e
diplomes se doktorates/deshmine e aplikimit per nostrifikim. Kandidatet te cilet
konkurrojne per riemerim nd poziten e asistentit, nese nuk kane doktoruar ende, duhet te
sjellin deshmine e regjistdmit te studimeve te doktorates;

e) Kandidatet qe jane te punesuar ne UP duhet te paraqesin vendimin e emerimit te fundit;
f) Deshmite per: monografite; referencat perkatese per mesimdhenie; tekste mesimore;

pjesemarrje ne projekte te kerkimeve themelore dhe te aplikueshme; mentorime;
pjesemarrje ne konferenca shkencore; publikimet shkencore e profesionale; sherbimin
per Universitetin, fakultetin dhe komunitetin etj ., brenda kornizes se percaktuar me
Statutin e UP-se dhe Rregulloren ne fuqi per emerim, riemerim dhe avancim te personelit
akademik. Linku: https://dokumente.uni-pr.edu/;

Kandidatet te cilet nuk jane te punesuar ne UP, perveg dokumenteve nan pikat a), b) c) dhe f) duhet
t’i sjellin edhe:

g) Diplomat origjinale ose kopjet e diplomave (bagelor, master, magjistrature dhe
doktorate) te vertetuara nga noted;

h) Kandidatet qe i kane mbaruar studimet jashte vendit me rastin e aplikimit per zgjedhje,
rizgjedhje apo avancim duhet te sjellin vendimin p&r nostrifikimin (barasvlerEn) e
diplomes perkatese (bagelor, master, magjistrature, doktorate) ose deshmine e aplikimit
per nostrifikim;

i) Kandidatet te cilet pretendojne te themelojne marredhenie te megullt pune per here te
pare ne UP, duhet te sjellin deshmi nga Gjykata Themelore permes se ciles deshmojne
qe nuk jane te denuar dhe qd nuk jane nGn hetime;

j) Deshmite per pervojen e punes te realizuar ne institucione dhe programe te akredituara
te arsimit te larte

k) Informatat e tjera specifike shtese, te cilat jane te rendesishme per ata qe aplikojne; dhe
1) Deklaraten me shkrim per gatishmeri te doreheqjes nga vendi i punes paraprak ne rast te

emerimit nga Senati.

111. KohEzgjatja e emErimit dbe kufizimet pEr emErim



1.

2.

3.

Te gjitha emerimet per tituj , si (Ihe kohezgjatj a e punesimit behen ne perputhj e me dispozitat
perkatese te Statutit te Universitetit te Prishtines.
Avancimi perkatesisht riemerimi nuk eshte proces automatik, por eshte konkurrues dhe i
bazuar ne kriteret e Stautit te UP-se dhe te negulloreve ne fuqi lidhur me emerimin,
riemerimin dhe avancimin e personelit akademik.
Nd rast te mungeses se vendimit per nostrifikim te diplomes ne kohen e aplikimit per emerim,
riemerim ose avancim, kandidati eshte i obliguar qe se pa:ku 3 dite para se Senati te vendos
per lenden perkatese, te sjelle vendimin per nostrifikim te diplomes/ave, ne te kunderten
kandidatura do te refuzohet

Bazuar ne Ligjin e Punes ne fuqi, kontrata per nje pedudhe te caktuar qe riperterihet ne
men)'re te qarte ose te vetekuptueshme per njd periudhe te punesimit me te gjate se dhjete
( 10) vjet, konsiderohet si kontrate per nje periudhe te pacaktuar kohore.
Bazuar ne Statutin e UP-se pjesa qe ka te beje me konfliktin e interesit eshte e shprehur ne
menyre taksative dhe eshte e obligueshme gjate procesit te emerimit/rekrutimit.
Shtetasit e huaj dhe personat pa shtetesi ne Republiken e Kosoves themelojne marredhenie
pune sipas Ligjit te Punes, neII kushtet dhe kriteret e percaktuara me ligj te vegante per
punesimin e shtetasve te huaj dhe sipas konventave nderkombetare.

4.

5.

9.

IV. Vendimi, periudha e ankimimit dIre e pErmbylljes sE konkursit

1. Procedura e pergjithshme e realizimit te konkursit percaktohet me dispozitat e Rregullores
me nr. 1/282, dt. 3.6.2025, per emerim, riemerim ose avancim te personelit akademik jane
te percaktuara ne dispozitat e Statutit te UP-se.

V. M6nyra e aplikimit

1

2.

'1J.

Aplikantet duhet te dorezojnd dokumentet e nevoj shIne ne forme elektronike.
Dokumentacioni duhet te dorezohet nd emailin e fakultetin perkates dhe ne platformen online
te Universitetit te Prishtines stafiakademik.uni-pr.edu.
Punimet shkencore te publikuara ne revista nderkombetare nuJk ka nevoje te skanohen ne
teresi, por vetem faqja e parC dhe e fundit e punimit (perfshire konkluzionet), ndersa per
libra, tekste mesimore dhe monografi te botuara duhet te skanohet faqja e pare e librit dhe
faqja ne te cilen shihen recenzentet dhe katalogimi ne botim (CIP).
Aplikacionet e ardtura pas afatit dhe ato te pakompletuara, si dhe ato qe nuk deponohen te
skanuara permes postes elektronike ne adresen e lartcekur, nuk do te merren ne shqyrtim.
Konkursi mbetet i hapur 15 (pesembedhjete) dite kalendarike, perkatesisht nga data
05.09.2025 deri mI 19.09. 2025, nE oran 16oo

4.

5


